
 

 

R O M Â N I A         

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI TÂRGU MUREŞ 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 194 

din 20 iunie 2022 
 

privind transformarea unor posturi aferente funcţiilor publice de execuţie vacante  

 

Consiliul local al municipiului Târgu Mureș,întrunit în ședință extraordinară de lucru, 

 

Având în vedere: 

 referatul de aprobare nr. 46587/20.06.2022 al Primarului municipiului Târgu Mureș 

întocmit în conformitate cu prevederile art.136 alin.(8) lit.a) din OUG nr.57/2019 privind Codul 

administrativ,cu modificările și completările ulterioare,ca instrument de prezentare și motivare, 

Ținând cont de: 

 Nota internă nr.675/07.02.2022 a Direcției Arhitect Șef prin care se solicită 

parcurgerea procedurilor necesare transformării a 2 posturi de funcții publice de execuție vacante 

de referent de specialitate în funcții publice de nivel superior, 

 Nota internă nr.45440/15.06.2022 a Serviciului relații cu publicul din cadrul 

Direcției proiecte cu finanțare internațională,resurse umane,relații cu publicul și logistică,prin care 

se solicită transformarea a 2 posturi de funcții publice de execuție vacante de nivel superior în 

nivel inferior, 

 Nota internă nr.46147/17.06.2022 a Direcției Școli prin care se propune 

transformarea a două funcții publice de referent de specialitate,clasa II,în referent de specialitate, 

clasa III,grad profesional asistent, 

 Referatul de aprobare nr.46137/17.06.2022 a Direcției proiecte cu finanțare 

internațională,resurse umane,relații cu publicul și logistică-Serviciul proiecte cu finanțare 

internațională,prin care solicită transformarea unei funcții publice de execuție vacantă de nivel 

inferior în nivel superior, 

În conformitate cu prevederile: 

 H.C.L.M nr.64 din data de 12 martie 2021 privind actualizarea Organigramei și 

Statului de funcții a Aparatului de Specialitate al Primarului Municipiului Târgu Mureș,prin 

punerea în executare a Sentinței nr.189 din 18.06.2020,pronunțată de Tribunalul Mureș,Secția de 

contencios administrativ și fiscal,în dosar nr.75/102/2020,definitivă prin Decizia Civilă nr.777/R 

din 09.12.2020 a Curții de Apel Târgu Mureș și în conformitate cu HCL nr.47 din 25 februarie 

2021, 

 H.C.L.M nr.47 din data de 25 februarie 2021 privind modificarea Structurii 

organizatorice a Aparatului de specialitate al Primarului Unității Administrativ-Teritoriale Târgu 

Mureș,Cabinet primar și cabinet viceprimari, 

 O.U.G. nr.63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr.273/2006 privind 

finanţele publice locale,precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare,cu modificările şi 

completările ulterioare 

 Legii-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice,cu modificările şi completările ulterioare, 

 art.80 și art.81 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative,republicată,cu modificările și completările ulterioare, 



 OUG nr.80/2022, privind reglementarea unor măsuri în domeniul ocupării 

posturilor în sectorul bugetar 

  Văzând prevederile: 

 art.409 alin.(1) şi alin.(3) lit.b) din O.U.G.nr.57/2019 privind Codul 

administrativ,cu modificările şi completările ulterioare,potrivit cărora: 

 (1)Autorităţile şi instituţiile publice comunică Agenţiei Naţionale a Funcţionarilor 

Publici,în termen de 10 zile lucrătoare de la dispunerea măsurii prin act 

administrativ,orice modificare intervenită în situaţia funcţionarilor publici şi a funcţiilor 

publice. 

 (3)Modificările intervenite în situaţia funcţiilor publice se fac prin acte administrative 

emise în următoarele situaţii: 

 b)transformarea unei funcţii publice vacante într-o funcţie publică cu o altă denumire sau 

într-o funcţie publică de nivel inferior ori superior,cu încadrarea în numărul maxim de posturi 

aprobat pentru autoritatea sau instituţia publică şi în fondurile bugetare anuale alocate. 

Luând în considerare încadrarea în numărul maxim de posturi stabilit conform anexei la 

O.U.G.nr.63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr.273/2006 privind finanţele 

publice locale,precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare,cu modificările şi completările 

ulterioare, 

 În temeiul prevederilor art.129 alin.(2) lit.a) coroborat cu prevederile alin.(3) lit.c),art.139  

alin.(1)și ale art.196 alin. (1) lit.a) din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu 

modificările și completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ș T E: 

 

 Art.1.(1)Se aprobă transformarea funcției publice de execuție vacante de referent de 

specialitate, clasa II,grad profesional superior (ID 200442) din cadrul Serviciului autorizări în 

construcții-Direcția Arhitect Șef,în inspector,clasa I,grad profesional asistent. 

           (2)Se aprobă transformarea funcției publice de execuție vacante de referent de 

specialitate,clasa II,grad profesional superior (ID 200451) din cadrul Serviciului autorizări în 

construcții-Direcția Arhitect Șef,în inspector,clasa I,grad profesional principal. 

 Art.2.(1)Se aprobă transformarea funcției publice de execuție vacante de inspector,clasa 

I,grad profesional superior (ID 200359) din cadrul Serviciului relații cu publicul-Direcția proiecte 

cu finanțare internațională,resurse umane,relații cu publicul și logistică,în consilier,clasa I,grad 

profesional debutant. 

            (2)Se aprobă transformarea funcției publice de execuție vacante de inspector,clasa I, 

grad profesional superior (ID200418) din cadrul Serviciului relații cu publicul-Direcția proiecte cu 

finanțare internațională,resurse umane,relații cu publicul și logistică,în inspector,clasa I,grad 

profesional debutant. 

 Art.3.(1)Se aprobă transformarea funcției publice de execuție vacante de referent de 

specialitate,clasa II,grad profesional superior (ID 474808) din cadrul Serviciului investiții,reparații 

școli,biserici și spitale-Direcția Școli,în referent,clasa III,grad profesional asistent. 

             (2)Se aprobă transformarea funcției publice de execuție vacante de referent de 

specialitate,clasa II,grad profesional superior (ID200503) din cadrul Serviciului coordonare, 

administrare,urmărire,aprobare a bugetelor de cheltuieli administrative-Direcția Școli,în referent, 

clasa III,grad profesional asistent. 

 Art.4.Se aprobă transformarea funcției publice de execuție vacante de referent de 

specialitate,clasa II,grad profesional superior (ID200321) din cadrul Serviciului proiecte cu 

finanțare internațională-Direcția proiecte cu finanțare internațională,resurse umane,relații cu 

publicul și logistică,în inspector,clasa I,grad profesional superior. 

 Art.5.Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

executivul municipiului Târgu Mureș prin Serviciul salarizare și resurse umane din cadrul 

Direcției proiecte cu finanțare internațională,resurse umane,relații cu publicul și logistică. 



 Art.6.Prezenta hotărâre se comunică Prefectului Județului Mureș în vederea exercitării 

controlului de legalitate,în conformitate cu prevederile art.252 alin.(1)lit.c) și ale art.255 din 

O.U.G nr.57/2019 privind  Codul administrativ,cu modificările și completările 

ulterioare,coroborat cu prevederile art.3 alin.(1)din Legea contenciosului administrativ 

nr.554/2005,cu modificările și completările ulterioare. 

 Art.7. Prin grija secretarului general al municipiului Târgu Mureş prezenta hotărâre va fi 

adusă la cunoştinţă publică prin publicare pe pagina de internet proprie,în “MONITORUL 

OFICIAL LOCAL-subeticheta HOTĂRÂRILE AUTORITĂȚII”şi va fi comunicată,în termenul 

legal,cu: 

 Instituția Prefectului-Județul Mureș 

 Primarul Municipiului Târgu Mureș 

 Direcția Arhitect Șef 

 Direcția proiecte cu finanțare internațională, resurse umane,relații cu publicul și 

logistică 

 Direcția școli 

 Serviciul salarizare și resurse umane din cadrul Direcției proiecte cu finanțare 

internațională,resurse umane,relații cu publicul și logistică 

 Agenția Națională a Funcționarilor Publici 

 

 
 

 

                                                                                                                           Preşedinte de şedinţă, 

                                                Papuc Sergiu Vasile 

 

 

                                  Contrasemnează,    

   Secretarul General al  Municipiului  Târgu Mureş, 

                               Bâta Anca Voichița 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(Hotărârea a fost adoptată cu 19  voturi „pentru” şi 1 abţinere ) 

 

 


